Quibus sic factis, predictus rector, in tertia congregacione generali magistrorum tam regentium quam non regentium, de qua congregacione fit mentio in data presentis instrumenti, videlicet in congregacione octave diei mensis Februarii, post Purificacionem Beate Marie Virginis, ut superius est jam dictum, sepedictus rector in mei Johannis predicti, ac supradicti Goberti, notariorum publicorum, et testium infra scriptorum presencia predictos magistros trium facultatum predictarum requisivit per eorum juramenta, tam conjunctim quam divisim, ut nomine suarum facultatum, per modum judicii, statuti vel ordinacionis, illa que de verbo ad verbum continebantur in predicta cedula, michi Johanni, publico notario, prius tradita, ut dictum est, et dicta die martis, in eorum presencia ac magistrorum facultatis arcium, et dicti notarii publici ac testium subscriptorum, per me in predicta congregacione lecta, pro honore Universitatis, palam et publice ac etiam verbo tenus, pronunciarent et etiam promulgarent; dixitque dictus rector in illo instanti magistris facultatis arcium, ac eos requisivit, quod contenta in predicta cedula, prout audierant, pro honore Universitatis concordarent, ac etiam approbarent. Quo facto, dictis quatuor facultatibus ad partem subtractis, et habita perseruptacione diligenti, iterum congregatis, ipse quatuor facultates seu magistri earumdem dixerunt, ac etiam concorditer pronunciauerunt quod volebant et concordabant, quod omnia in predicta cedula contenta per modum ordinacionis decetere tenerentur, hoc tantum excepto, quod vir venerabilis et discretus magister Nicholaus de Hamello³, doctor in decretis, qui non fuerat in correctione prediecte cedula, ut dicebat, nomine sue facultatis decretorum, sic dixit, quod non erat

bonum, quod magistri regentes tenerentur, injurias, minas vel violencias bejaunis illatas, prout in cedula continebatur, alicui revelare, quia non videbatur facultati sue decretorum justum nec consonum rationi.

Tenor vero supra dicte cedule talis est : Hec est ordinacio per deputatos Universitatis facta super correctione detractorum bejaunorum : Primo, quod nullus, cujuscumque facultatis fuerit, capiat a bejauni ratione bejaunie sue aliquam pecuniam, vel rem quancumque aliam, nisi a sociis cum quibus moratur, et mere spontanea voluntate, sub pena privationis cuiuslibet honoris jam habiti vel habendi ab Universitate, quam privacionem ex nunc prout ex tunc fert dicta Universitas in facientes predicta.

Secundo, quod si aliquis clericus non juratus predicta fecerit, et ad notitiam Universitatis deventum fuerit, statim dicta Universitas mittet deputatos ad officialem, ut eos corrigat secundum forefactum delinquentium, et requiret eum, ut det ei unam literam in qua caveatur, quod predicti malefactores ipso facto sint excommunicati, nec absolviri possint, nisi prius emendam Universitati fecerint condignam, monitione premissa per rectorem aut alium deputatum ab officiali in sermone Quadragesimam precedente.

Tertio, si aliquis non clericus nec juratus predicta fecerit, statim, quod Universitas sciverit, mittet ad prepositum Castelleti, ut tales malefactores pugniat secundum delictum, protestando de non procedendo ad penam sanguinis, sed civiliter solum, absque eo quod dicta Universitas pro predictis decetero ad ipsum non recurrat. Et si soufletus⁴ aliquorum juratorum insultum fecerit aut consensum prebuerit, statim magister ejus per juramentum suum ipsum expellere a servicio teneatur, sine spe in posterum reddeundi.

Quarto, precipit dicta Universitas predictis bejaunis, sub pena privationis cuiuslibet honoris ab Universitate predicta, quod si aliquis inferat eis aliquod malum verbo vel facto occasione eorum bejaunie, hoc statim revelabunt secrete procuratoribus et decanis facultatum, qui in congregacione generali nomina invadentium per eorum juramenta revelare tenebuntur.

Quinto, precipit dicta Universitas omnibus hospitium scolarium tenentibus, quod statim quod sciverint quod alicui bejauno facte fuerint aliisque violencie corporales vel minacrie bejaunie sue, statim revelabunt modo superius nominato.

Sexto, precipit dicta Universitas omnibus suis juratis, quod si sciant aliquem vel aliquos inferre alicui bejauno vel intulisse violentiam corporalem vel diffamatoriam, minas vel dampnum quocumque ratione bejaunie eorum, per sua juramenta revelabunt, sicut superius dictum est, citius quam poterunt.

Super quibus omnibus et singulis in dicta ultima congregacione generali factis petiit a nobis notariis publicis infrascriptis et supradictis predictus rector sibi fieri publicum instrumentum. Acta fuerunt hec Parisius in plena congregacione generali in capitulo predictorum Jacobitarum, anno, inductione, mense, die martis, supradicta hora, et anno pontificatus predictis, presentibus ad hec viris venerabilibus et discretis magistris

Richardo de Mesnilliaco⁵, Dionisio de Duclaro⁶, magistris in theologia; Nicholao de Hamello, Eustachio de Floriac⁷, doctoribus in decretis; Johanne de Busseyo⁸, Simone de Lantagiis⁹, magistris in medicina; Richardo de Billiaco¹⁰, Johanne de Veneta¹¹, Petro Manasserii, magistris in artibus; Johanne Turbandi, Guillelmo de Bellagardia, et quampluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes dictus Boygne, alias Militis de Vigenna, juxta Blesis, Carnotensis diocesis clericus, sacri Romani imperii auctoritate publicus notarius approbando rasuram hujus vocabuli *decanis* in tricesima quarta linea, et interlineare tricesime quinte linee, videlicet *per eorum juramenta*, quia feci, una cum signo et subscriptione ipsius notarii publici, sub anno, indictione, mense, die, hora, loco et pontificatu predictis, apposui, vocatus specialiter et rogatus in testimonium premissorum.

Et ego Gobertus Magni de Bellomonte, clericus, publicus auctoritate sacri Romani imperii notarius, etc.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VII, D. 12. c. — Jourdain, n° 567.

1. Bejauni dicebantur scholares qui ad Universitatem nuper accesserant. V. infra n° 1057. — 2. V. supra n° 913, 1031. — 3. An. 1342, Jul. 29, erat et in legibus licentiatus, et fit can. eccles. S. Martini Turon. (Reg. Vat. Clement. VI, n° 152, fol. 259, ep. 4). V. et infra Rotulum an. 1349, n° 1163. — 4. Vox *soufletus* idem ac *familiaris* sonat. — 5. « Mag. Ricardus de Mesnilio in saera pagina Parisius actu regens » an. 1337, Jul. 3, fit canon. Rotomag. (Reg. Bened. XII, an. 3, p. 2, ep. 397). V. supra n° 995. — 6. An. 1335, Julii 2, « Dionysius de Duclaro, alias dictus Mahudel, baccal. in theol. », fit canon. Silvanect. (Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 904); an. 1338, Oct. 18, erat jam doctor (ibid., an. 4, p. 2, ep. 349). An. 1342, Jun. 17, can. Constantiensis (Reg. Vat. Clement. VI, an. 1, n° 152, fol. 354^b, ep. 190); an. 1349, Martii 7, erat jam canon. Paris. et recipiebat paroch. eccles. S. Pauli Paris. (Supplie. Clem., an. 7, p. 3, fol. 282^b). V. infra n° 1162. — 7. V. infra n° 1163. — 8. In Reg. Benedicti XII et Reg. Supplie. Clement. VI, an. 1, p. 1, fol. 272, vocatur « magister in artibus et in medicina, et nunc facultatis medicine Paris. », et supplicat sibi dari canon. et praecb. Ebroicens. (1342, Junii 17). V. et Reg. Comm. Clement. VI, n° 153, ep. 390, fol. 313^b. In Reg. Bened. XII, an. 5, ep. 630 (an. 1339) « Joh. de Boysseyo ». V. et Rotulum nn. 1349, n° 1164. — 9. Charta : « Nantagiis ». Sed legi debet « Lantagiis ». Cf. supra n° 942. — 10. V. supra n° 989 et 1028. An. 1339 erat rector Univers. V. *Reg. procur. nat. Anglie.*, p. 245, et supra n° 1011, nota. An. 1337, Aug. 28, fiebat eanon. eccl. B. Mar. Magdal. Virdun. (Reg. Bened. XII, an. 3, p. 2, ep. 342). V. et n° 989. — 11. An. 1342 rector erat. V. infra n° 1055, nota, et 1057 (cf. et *Reg.*, p. 273) et Rotulum (Picardorum) an. 1349, n° 1165. In Reg. Comm. Clementis VI, n° 149, vocatur « Johannes de Veneta, alias de Gellis, mag. in artibus », et fit canon. Tullensis (an. 1342, Jun. 19).

1033. *Benedictus XII ad Robertum, episcopum Silvanectensem, ut Universitati Paris. suspensionem privilegiorum eidem concessorum annuntiet.*

1340, Februarii 20, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Silvanectensi salutem. Dudum ad audientiam apostolatus nostri multorum querulosa insinuatione deducto quod tu et episcopi Silvanectenses, qui fuerunt pro tempore conservatores privilegiorum concessorum per sedem apostolicam dilectis filiis magistris et scolaribus Parisiensibus per ejusdem sedis litteras deputati, ac subdelegati a nobis, dictorum privilegiorum formam multiplicitate excedentes eorum pretextu eosdem querelantes et nonnullos alios fatigabatis indebito laboribus et expensis ipsosque contra justitiam aggravabatis : nos volentes de dictorum privilegiorum tenoribus informari, eisdem magistris et scolaribus dedimus nostris litteris in mandatis ut privilegia apostolica eis concessa nobis destinare curarent¹. Qui hujusmodi nostris humiliter obe-

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

diendo mandatis dicta privilegia nobis per certos eorum nuntios destinarunt. Cumque nos dictorum privilegiorum tenoribus diligenter attentis si super eis providere vellemus, ut et illa alii non infringerent et tam dicti magistri et scolares quam conservatores eorum imposterum ipsorum terminos non transirent, ac provisionis hujusmodi per nos super hiis faciende litteras oportunas bulla nostra munita proponeremus dictis magistris et scolaribus per dictos nuntios destinare : iidem nuntii eisdem litteris nostris minime expectatis de Romana curia illicientiati sine nostra conscientia temere recesserunt. Quia igitur nil obedientia prodessel humilibus si contemptus inobedientibus non obesset, predicta privilegia apostolica predictis magistris et scolaribus concessa et omnem eorum effectum usque ad nostrum beneplacitum tenore presentium duximus suspendenda. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus suspensionem hujusmodi in studio Parisiensi et locis aliis ubi expedire videris auctoritate nostra publicare procures, significaturus nobis per litteras tuas quicquid super hiis duxeris faciendum. Dat. Avinione x kal. Martii, anno sexto.

Reg. Vat. Avenion. Benedicti XII, vol. VII, fol. 21. Instrum. miscell. 1340, epistola inserta documento r.¹ sequentis.

1. V. supra n^o 1021, et infra n^o 1055.

1034. *Robertus, episcopus Silvanectensis, Benedicto XII sribit, se litteras de suspensione privilegiorum Parisiis publicasse.*

1340, Maii 5, 6, Parisiis.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo carissimo domino B. digna Dei providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, suus humilis et devotus Robertus Dei pacienza Silvanetensis (*sic*) ecclesie minister licet indignus cum sui humili recomendacione devotissima pedum oscula beatorum. Sanctitatis vestre litteras per Laurencium de Pressiaco ipsius sanctitatis cursorem die jovis vicesimaseptima mensis Aprilis apud domum de Montibus Silvanetensis diocesis michi presentatas cum qua potui reverencia me noveritis recepisse formam que sequitur continentur : « Benedictus episcopus », etc. *Sequuntur litterae supra n^o 1033 editae.*

Quibus cum reverentia receptis Parisius absque mora veniens discretum virum rectorem dicte Universitatis cum instancia requisivi, ut studium Parisiense congregari faceret ad finem quod mandatum apostolicum in ipsius studii presencia publicarem. Ac deinde in congregacione generali dicte Universitatis sive studii Parisiensis in capitulo Sancti Maturini Parisiensis die veneris, quinta mensis Maii, per dictum rectorem celebrata in presencia plurium magistrorum in theologie, decretorum, medicine et artium facultatibus regentium notariorumque publicorum et testium infrascriptorum ibidem assidentium dictas beatitudinis vestre litteras de verbo ad verbum legi feci, et solemniter publicavi. Qui magistri dictam Universitatem representantes easdem litteras cum humilitate et obedientia debitum audierunt.

Demum vero die sabbati, sexta dicti mensis Maii, in festo beati Johannis ante portam latinam apud fratres Minores Parisius in sermone generali dicti studii Parisiensis magistris et scolaribus ipsius studii pro audiendo sermone more solito ibidem congregatis easdem clemencie vestre litteras de verbo ad verbum alta voce et intelligibiliter in cathedra consueta perlegi feci et tanquam obediencie filius prout diligencius potui publicavi, mandatum apostolicum secundum sui formam exequendo. Que premissa vestre sanctitatis beatitudini significo per presentes.

Verum quia in eisdem vestre sanctitatis litteris continebatur, dominacioni vestre beatitudinis deductum extitisse quod ego et predecessores mei et subdelegati a nobis eorumdem privilegiorum formam multipliciter excedentes eorum quamplures fatigabamus indebito laboribus et expensis, ipsosque contra justitiam gravabamus : sanctitati vestre reverendissime significo, quod a tempore, quo in ministrum dicte vestre ecclesie Silvanetensis fui electus, nunquam per me nec per alium subdelegatum meum dictis privilegiis usus sum nec abusus, citationes, exhortationes, aut alias litteras compulsivas aut monitorias aliqualiter concedendo, quia ab illo tunc et antea clausa extitit per illam Universitatem et adhuc est curia conservationis privilegiorum predictorum. Et super hiis neonon quia citius dictum sanctitatis vestre mandatum publicare non potui, ex eo quia idem rector ex certis et justis causis impeditus, ut dicebat, dictum studium congregare antea non valuit, si placet, me excusatum habere placeat vestre beatitudinis clemencia reverenda, quam conservet Omnipotens ad ecclesie sue sancte regimen et honorem per tempora longiora. In quorum testimonium presentes litteras per notarios publicos infrascriptos, qui premissis interfuerunt, sigillum meum apponi feci una cum signis et subscriptionibus notariorum eorumdem. Datum et actum anno Domini millesimo trigesimo quadragessimo, diebus et locis ac mensibus suprascriptis, inductione octava, pontificatus sanctitatis vestre anno sexto. Presentibus venerabilibus et discretis viris dominis et magistris Johanne Caronis¹, officiali Silvanetensi, Johanne Pavonis, beneficiato in ecclesia Silvanetensi, Johanne de Attrabato, capellano in ecclesia Sancti Reguli Silvanetensis, Petro et Johanne de Barleriaco ac Guidone de Plailliaco clericis, pluribusque aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Guillelmus Marpaudi, clericus Abrincensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, *etc.*